
Giunta Comunale
Deliberazione N° 49

del 08/04/2024

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA ORDINARIO

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno otto del mese di Aprile alle ore 23:20 si è riunita, 

nella sala delle adunanze, la Giunta Comunale, sotto la presidenza del SindacoPaolo Masetti.

Partecipa all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 

Generaledott. Giuseppe Zaccara.

Al punto in oggetto, partecipano:

Cognome e Nome Funzione P A

1 MASETTI PAOLO Sindaco X

2 LONDI SIMONE Vice Sindaco X

3 NESI LORENZO Assessore X

4 VIVIANI AGLAIA Assessore X

5 FOCARDI SIMONE Assessore X

6 FONTANELLI STEFANIA Assessore X

6 0

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale a trattare l'argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “PRELEVAMENTO DAL FONDO 

DI RISERVA ORDINARIO'” a firma del responsabile del SERVIZIO GESTIONE RISORSE, 

d.ssa PAOLA GIANI / ArubaPEC S.p.A., di cui fa proprio il contenuto;

<< Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro Organismi;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

Visto il bilancio di previsione 2024/2026 , approvato con deliberazione consiliare n.  79 

del 21/12/2023 esecutiva;

Richiamato il PEG 2024/2026 approvato con delibera DG. n. 1 del 04/01/2024;

Richiamato a tutti gli effetti l'art. 14 del Regolamento di Contabilità del Comune di 

Montelupo Fiorentino approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 

15/12/2016;

Dato atto che:



• il Fondo di Riserva può essere utilizzato mediante apposita deliberazione della Giunta 

fino al 31/12 di ciascun anno, ai sensi dell'art.176 del D.Lgs.267/2000;

• che ai fini del prelevamento opera la quota di riserva di cui all'art. 166, comma 

2bis, del D.Lgs. 267/2000;

• le deliberazioni di cui al comma precedente sono comunicate al Consiglio 

comunale nel corso della prima adunanza utile.

Considerato  che in data odierna la Giunta Municipale ha deliberato di resistere avverso il 

ricorso presentato avanti al TAR Regione Toscana proposto da AMS Industry Automation 

Manufactoring and Service Srl, relativo all’aggiudicazione dell’appalto avente ad oggetto 

l’affidamento dei lavori progetto 21-119b “Pinqua – home in our metropolitan ecosystem 

riqualificazione area ex ceramica Fanciullacci ii stralcio – ricostruzione e riqualificazione aree – 

id pinqua 72 (id intervento 791) cup J34E21000050005”;

Considerato:

- che la spesa necessaria per resistere nel ricorso di cui sopra ammonta a circa 15.000,00, di 

cui il 60% a carico dell’Unione dei Comuni che ha espletato la gara e il 40% a carico del 

Comune di Montelupo Fiorentino;

- che risulta necessario provvedere con urgenza a formalizzare l’incarico ed impegnare la 

corrispondente spese;

- che il capitolo di riferimento non presenta sufficiente disponibilità;

Visto tutto quanto sopra premesso e considerato, occorre procedere con un 

prelevamento dal Fondo di Riserva Ordinario a integrazione dello stanziamento per 

complessive € 13.000,00, a valere sull'esercizio 2024, al fine di poter provvedere nei tempi 

previsti  a resistere nel ricorso suddetto;

Verificata la competenza della Giunta Comunale nell'adottare le variazioni di bilancio 

sopra descritte ai sensi dell'articolo 175 del TUEL;

Richiamato l’art. 239 del Tuel, il quale prevede l’obbligo del Parere Favorevole 

dell'Organo di Revisione per le sole deliberazioni di Variazioni di Bilancio di competenza 

Consiliare;



Visti, rispettivamente, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile  del 

presente atto, espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni;

propone:

1.di procedere per le motivazioni sopra riportate al prelevamento dal fondo di riserva 

ordinario con conseguente variazione al bilancio 2024/2026 per l'esercizio 2024, 

secondo il dettaglio riportato nell’allegato A) che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento;

2.di dare atto che il presente provvedimento non altera gli equilibri del bilancio pluriennale 

2024/2026,  avendo la presente  variazione natura compensativa;

3.dato atto che ai fini del presente prelevamento ricorrono i presupposti di cui ai commi 2 e 

2bis dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000;

4.di dare atto che il presente atto, ai sensi dell'art. 14 co. 4 del vigente Regolamento di 

contabilità,  dovrà essere comunicato al Consiglio  Comunale;

5.di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari;

6.considerata la necessità di disporre tempestivamente l’incarico per la difesa avanti al TAR 

Regione Toscana, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” - 

T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000 n.. 267 e successive modifiche ed 

integrazioni.>>

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica e contabile del 

provvedimento, rilasciato ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

dal Responsabile del Servizio competente;

Con votazione unanime, espressa in forma palese, accertata da parte del segretario per 

ogni componente votante partecipante alla seduta;



DELIBERA

1) Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO GESTIONE 

RISORSE ;

2) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 125 del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” - T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modifiche 

ed integrazioni, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione 

viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari

3) Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, la Giunta comunale, con separata votazione parimenti unanime, delibera di 

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


